Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jiří Bejček

# **HUMANITÁRNÍ INTERVENCE OSN**

## **Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. PhDr. Veronika Bílková, Ph. D., E.M.A.

Katedra mezinárodního práva

Datum uzavření rukopisu: 10. 1. 2009

## Poděkování

Chtěl bych poděkovat JUDr. PhDr. Veronice Bílkové, Ph. D., E.M.A., své vedoucí, za odborné konsultace, podněcující komentáře k textům a za celkové vedení při psaní práce. Dále bych rád poděkoval svým milovaným rodičům za dlouhodobou podporu a následnou sloupcovou korekturu rukopisu. V neposlední řadě patří mé díky bratrovi Eduardovi za obětavost při sázení textu a za pomoc se stránkovou korekturou otisku sazby.

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze 10. 1. 2009

Jiří Bejček

# Obsah

<b>Úvodní kapitola</b> <b>1</b>
Obsah této práce . . . . . 4
<b>I „MĚKKÁ“ HUMANITÁRNÍ INTERVENCE OSN</b> <b>6</b>
<b>1 Článek 2(7) Charty OSN a vnitřní pravomoc států</b> <b>7</b>
1.1 Vnitřní pravomoc a věci do ní patřící . . . . . 7
1.2 „The Nationality Decrees Case“ . . . . . 9
1.3 Charta OSN . . . . . 10
1.4 Význam nové formulace článku 2(7) Charty OSN . . . . . 12
1.5 Obsah výrazu „zasahovat“ v článku 2(7) Charty OSN . . . . . 16
1.5.1 Zásada nevměšování . . . . . 17
1.5.2 Systematický výklad . . . . . 19
1.5.3 Travaux préparatoires . . . . . 19
1.6 Závěr aneb na co se článek 2(7) vlastně vztahuje? . . . . . 20
<b>2 Lidsko-právní závazky členských států OSN</b> <b>22</b>
2.1 Úvod . . . . . 22
2.2 Charta OSN . . . . . 23
2.3 Protidiskriminační ustanovení . . . . . 26
2.4 Mezinárodní lidsko-právní smlouvy . . . . . 28
2.5 Závěr . . . . . 30
<b>II „TVRDÁ“ A OZBROJENÁ HUMANITÁRNÍ INTERVENCE OSN</b> <b>32</b>
<b>3 Druhá věta článku 2(7) Charty</b> <b>33</b>
<b>4 Pojem „ohrožení mezinárodního míru“ ...</b> <b>36</b>
4.1 Úvod . . . . . 36
4.2 Výklad pojmu „ohrožení mezinárodního míru“ . . . . . 37
4.2.1 Role Rady bezpečnosti při výkladu „ohrožení míru“ . . . . . 39
4.3 Praxe Rady bezpečnosti . . . . . 40
4.3.1 Výklad pojmu v období 1946-1989 . . . . . 41
Španělsko 1946 . . . . . 41

Jižní Rhodesie . . . . . 42
Jihoafrická republika . . . . . 43
4.3.2 Výklad pojmu po konci studené války . . . . . 45
Irák 1991 . . . . . 45
Jugoslávie 1991-1993 . . . . . 46
Somálsko 1992 . . . . . 48
Rwanda 1994 . . . . . 49
Burundi 1996 . . . . . 50
Zair 1996 . . . . . 50
Albánie 1997 . . . . . 51
Kosovo 1998-1999 . . . . . 52
Východní Timor 1999 . . . . . 53
Demokratická republika Kongo 2003 . . . . . 53
Súdán (Dárfúr) 2004 . . . . . 54
4.4 Závěr . . . . . 55
<b>5</b> <b>Opatření vydávaná RB dle kapitoly VII...</b> <b>57</b>
5.1 Povaha aktů dle kapitoly VII . . . . . 57
5.2 Závěr . . . . . 61
<b>6</b> <b>Právní základ pro „tvrdou“ a ozbrojenou HI OSN</b> <b>62</b>
6.1 „Tvrdá“ humanitární intervence . . . . . 62
6.1.1 Závěr . . . . . 64
6.2 Ozbrojená humanitární intervence . . . . . 65
6.3 Právní rámec a legalita „autorizací“ . . . . . 68
6.3.1 Teorie nevyjádřených pravomocí . . . . . 68
6.3.2 Interpretace některých článků Charty OSN . . . . . 70
6.3.3 Význam praxe Rady bezpečnosti . . . . . 72
6.4 Závěr . . . . . 74
<b>7</b> <b>Omezení RB při provádění „tvrdé“ a ozbrojené HI</b> <b>76</b>
7.1 Úvod . . . . . 76
7.2 Zdroje omezení . . . . . 77
7.2.1 <i>Ius cogens</i> . . . . . 77
Otázka obsahu <i>ius cogens</i> . . . . . 78
7.2.2 Charta OSN a její cíle a zásady . . . . . 81
Svrchovaná rovnost – článek 2(1) Charty OSN . . . . . 83
Podpora lidských práv – článek 1(3)(c) Charty OSN . . . . . 83
7.2.3 Delegační omezení u autorizací . . . . . 84
Jasně vymezený cíl operace . . . . . 86
Dostatečný dohled nad operací . . . . . 87
Pravidelné zpravování Rady bezpečnosti . . . . . 89
7.2.4 Ostatní normy mezinárodního práva . . . . . 91
Otázka obyčejových norem . . . . . 92
7.3 Závěr . . . . . 94

<b>III ZÁVĚREČNÁ ČÁST</b> <b>95</b>
<b>8 Doktrína „R2P“ a mezinárodní právo</b> <b>96</b>
8.1 Úvod . . . . . 96
8.2 Stručná historie koncepce R2P . . . . . 98
8.3 Argumenty Odpovědnosti za ochranu pohledem mezinárodního práva . . . . . 100
8.3.1 Suverenita jako odpovědnost? . . . . . 101
8.3.2 Přenos odpovědnosti na mezinárodní společenství? . . . . . 103
a. závazky vlastní pojmu svrchovanost . . . . . 104
b. odpovědnost Rady podle článku 24 Charty . . . . . 104
c. konkrétní právní závazky dle mezinárodního práva lidských práva a humanitárního práva . . . . . 105
d. rozvíjející se praxe států, regionálních organizací a RB . . . . . 107
8.4 Nová vznikající norma Odpovědnosti za ochranu . . . . . 109
8.4.1 Cíle koncepce a mezinárodní právo . . . . . 111
8.4.2 Současný stav . . . . . 112
8.4.3 Norma dle odstavce 139 jako ukládající Radě povinnost . . . . . 114
<b>9 Závěr</b> <b>117</b>
<b>Použitá literatura a materiály</b> <b>120</b>
Literatura . . . . . 120
Judikatura . . . . . 124
Mezinárodní smlouvy . . . . . 126
Organizace spojených národů . . . . . 126
Internetové zdroje . . . . . 131
<b>Abstract</b> <b>133</b>

# Úvodní kapitola

Humanitární intervence je termín používaný v různých vědních disciplínách, od studia mezinárodních vztahů přes nauku mezinárodního práva až po rozbor z hlediska etického či filosofického. V oblasti mezinárodního práva se s tímto souslovím setkáme především v souvislosti s tzv. „právem na humanitární intervenci“, jakožto koncepcí tvrdící v různých obměnách, že jednotlivé státy mají právo vojensky zasáhnout v případě rozsáhlého a systematického porušování lidských práv obyvatel, kteří nejsou občany intervenujícího státu, v jiném státě bez souhlasu takového státu a bez jiného právního důvodu k použití síly s cílem zabránit či ukončit takováto porušování<sup>1</sup>.

Taková intervence je často označovaná jako jednostranná či neautorizovaná a v takovémto oddělení tak stojí v opozici k humanitární intervenci kolektivní, která je prováděna se souhlasem Rady bezpečnosti Organizace spojených národů. Kromě těchto humanitárních intervencí vojenských, tedy s použitím síly, existují – zvláště pro Organizaci spojených národů a její orgány – další možnosti, jak reagovat na závažná porušování lidských práv v nějakém státě. Tyto vnější zásahy, intervence OSN v členských státech, jsou nižší intensity než ozbrojené humanitární intervence, přesto mají společný cíl a stejná je i skutečnost, že jsou schvalovány bez ohledu na souhlas cílového státu.


[…]

pravomoci oproti stavu před vstupem Charty v platnost, jejich plán se nezdařil. Jednu z hlavních rolí při neúspěchu tohoto politického pokusu sehrálo nikoli náhodou mezinárodní právo, které Chartou v tomto ohledu nezměněno, zachovalo si schopnost ohraničit meze vnitřní pravomoci států. Nikoli jednotlivými státy politicky (v jistém smyslu až libovolně) určovaný, ale objektivně určitelný, přetrval rozsah vnitřních pravomocí a výkon suverenity členskými státy. Tento rozsah je i tak relativní

povahy, avšak odvislý nikoli od názorů a stanovisek jednotlivých států, ale od vývoje mezinárodního práva.

Vzpomeňme, že jsme uvedli, že neomezený, „neodpovědný“ výkon suverenity je možný právě v oblastech vnitřní pravomoci státu; to jest v oblastech, ve kterých je dána volnost konání státu, které je dále z hlediska mezinárodního práva nepřezkoumatelné. Zásah OSN do těchto věcí je ve smyslu první věty článku 2(7) Charty nepřípustný a výkon státní suverenity zde, respektive rozsah vnitřních pravomocí byl klíčovým bodem sváru týkajícím se článku 2(7) mezi právním a politickým přístupem (viz blíže kapitoly 1.1 až 1.4). Právní pohled v něm vycházel z MSD potvrzené judikatury Stálého dvora mezinárodní spravedlnosti, zatímco politický byl motivován snahou některých států o co největší volnost v úpravě svých věcí – mezinárodněprávní úpravě navzdory!

Důležité je, že právní přístup se ukázal být nejen objektivnějším, a spolehlivějším, ale také – a pro někoho možná překvapivě – i vhodnějším tváří v tvář měnícímu se světu a rozvoji mezinárodní spolupráce. To se velmi dobře ukázalo na příkladu lidských práv jako oblasti kdysi patřící do vnitřní pravomoci států (viz blíže kapitolu 2).

Při argumentacích podporujících novodobou politickou doktrínu R2P dochází dnes – paradoxně – k „útoků“ na právní pojetí suverenity a vnitřních pravomocí jakoby z opačného směru. R2P argumentuje, že suverenity zahrnuje odpovědnost, jde opět proti výkladu, který nastavila judikatura SMDS a právní nauka a tvrdí, že stát bez ohledu na své závazky je ze své podstaty suveréna (z definice svrchovanosti) subjektem takzvaně „odpovědným“. A jelikož R2P vnitřní pravomoci státu ignoruje, může se vykládat i tak, že dovedena do důsledků chápe tuto odpovědnost nerozdílně, jak ve věcech nepatřících do vnitřní pravomoci státu, tak i ve věcech do ní patřících. Tím nepochybně radikálním způsobem mění pojetí volného spravování svých věcí v koncepci právní suverenity. Mezinárodní právo má ale velmi přesný nástroj jak ohraničit meze volnosti suverénních států; měnit tento osvědčený prostředek za instrument neprávní, formulovaný ke splnění politických cílů a přijmout ho – nehledě na motivy – by znamenalo rozostřit koncept suverenity i v právních disciplínách a přinést právní nejistotu do mnoha vztahů a oblastí, včetně základního vztahu OSN-stát, kde doposud panovala právní určitost a jistota.

Tedy u obou příkladů – byť v motivech se očividně lišících – jde o politický, neprávní přístup, záměrně používající neurčitých formulací a nesoucí s sebou nebezpečí, na které musí mezinárodněprávní nauka reagovat. Odkaz Soudního dvora mezinárodní spravedlnosti, střežený následujícími generacemi právníků, nám musí být inspirací a východiskem i dnes.

Tento příklad vedený tak trochu napříč několika kapitolami této práce nám může ilustrovat jednu z důležitých funkcí mezinárodního práva, respektive dokládat potřebu, aby mezinárodněprávní debata byla součástí debaty hlavní, zevrubnější, zahrnující všechny možné aspekty problematiky intervencí z humanitárních důvodů.

Má proto velký smysl vyjadřovat se k doktrínám, které konkrétní širší debatě dominují a navrhují řešení, zvláště když tyto z různých důvodů mezinárodní právo opomíjejí nebo ho (ne)úmyslně zkreslují. Tím spíše – v protikladu k mnohem stálejším

pozicím etickým – hledáme-li akceptovatelné řešení celkové, měly by právní aspekty vstupovat do rozhodování právě i proto, že mezinárodní právo představuje soubor sice nepřekročitelných, ale stále v zásadě *změnitelných* norem chování.

Tato práce si vzala za cíl přispět právě pohledem mezinárodního práva, bez širších ambicí, nechtěla přispět komentářem všeobjímajícím, ale úmyslně komentářem dílčím, konkrétním. Jsou-li totiž schopné být součástí oné širší diskuse, jakékoli mezinárodně-právní závěry a poznatky nemohou být samoučelnými studii.

Vzniká-li nové až pokrokové řešení nějaké problematiky na mezinárodní úrovni, je nezbytné dostatečně ho prozkoumat z hlediska současného platného práva. Právo je odrazem dosavadního mezinárodního konsensu států na fungování mezinárodních vztahů v nejrůznějších oblastech a promítnutí této dohody do právních norem nám velmi přesně ukazuje absolutní i relativní limity řešení. Znat právo zde pak především znamená jednak nepřekračovat jeho rámec v navrhovaných řešeních a při jejich případném provádění a dopadech a jednak podmiňuje jakoukoli smysluplnou debatu o možné novele pravidel stávajících.

V této souvislosti tak opravdu zaráží, jak malé pozornosti mezinárodních právníků se zatím různým právním aspektům a dopadům R2P dostalo.

*Jak pak čelit námitce, že má-li být apel této práce vyslyšen a mají-li být právní aspekty dostatečně promítnuty do celkové diskuse, musí zde nejprve skutečná mezinárodněprávní diskuse vůbec probíhat?*
