Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Jiří Bejček

Téma a rozsah práce: Humanitární intervence OSN (119 s.)

Datum odevzdání práce: 10.1.2009

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Předložená diplomová práce se zabývá velmi aktuálním tématem, které jako téma diplomové práce u nás dosud nebylo zpracováno. V úvodu se uvádí, že chybí česká odborná literatura, takže diplomant musel vycházet převážně ze zahraničních pramenů. To však neplatí zcela, proto považuji za chybu, že diplomant vůbec nepracoval s českou literaturou jak obecnou, tak i s některými dílčími časopiseckými příspěvky k tématu humanitární intervence.

2. Náročnost tématu:

Z výše uvedeného vyplývá, že jde o dosti náročné téma, které vyžadovalo prostudovat množství primárních pramenů (zejm. rezolucí Rady bezpečnosti) i odborné literatury, ale také pochopit vztahy mezi zkoumanými principy a normami mezinárodního práva.

3. Hodnocení práce:

Lze konstatovat, že diplomant splnil cíle, které si vytyčil v úvodu práce. Práce je vcelku logicky rozdělena do tří velkých částí a celkem devíti kapitol, nichž poslední představuje závěr. Jako metodicky vhodný se jeví postup od obecného ke zvláštnímu, tj. od pojmu vnitřní pravomoci států ve smyslu čl. 2(7) Charty OSN, přes lidskoprávní závazky členských států a opatření Rady bezpečnosti podle kapitoly VII Charty, až po soudobou doktrínu „odpovědnosti za ochranu“ (*Responsibility to Protect*). Ovšem obsah dvou kapitol tvořících I. část ne zcela koresponduje s jejím názvem. Ocenění si zaslouží přesnost a důslednost právní analýzy, zejm. práce autora s relevantními normami Charty OSN a jejich doktrinárními výklady. Po formální stránce je práce napsaná velmi pečlivě, bez překlepů a chyb, odborným právnickým jazykem. Rovněž práce autora s prameny a přesnost citací je na vysoké úrovni. Pouze na s. 98 došlo k tomu, že asi technickou chybou vypadly poznámky č. 415 až 419.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Ke každé práci lze mít určité připomínky. Zde se domnívám, že snaha o co nejlepší zpracování nové a složité tematiky a ponoření se do anglicky psaných pramenů vedou autora k tomu, že opomíjí českou literaturu. Relativně menší pozornost také věnuje praxi států. V souvislosti s rozlišením mezi „měkkou“ a „tvrdou“ humanitární intervencí, které se jeví pro účely analýzy jako přijatelné, však chybí uvedení jak obecných typů, tak zejména konkrétních praktických příkladů „měkké“ humanitární intervence. Terminologie používaná autorem je přesná, snad až na výjimku na s. 118 (správně je Stálý dvůr mezinárodní spravedlnosti). Pro účely obhajoby nabízím dvě otázky: (1) Jsou kritéria R2P citovaná na s. 99 (shora) kritérii legitimacy nebo legality vojenské intervence s humanitární motivací? (2) Jakkoliv obecně souhlasím s právně-teoretickou kritikou čtyř argumentů pro mezinárodní odpovědnost za ochranu (s. 104-108), lze redukovat právní obsah závazků podle mezinárodních smluv o lidských právech jen na povinnosti státu vůči jednotlivcům na jeho území či pod jeho jurisdikcí? Neobsahují tyto smlouvy závazky *erga omnes partes*?

5. Doporučení:

Posuzovaná práce i přes určité připomínky svým rozsahem i obsahem představuje nesporně nadprůměrnou diplomovou práci, která by snesla požadavky kladené na rigorózní práci. Proto ji plně doporučuji k obhajobě a, s výhradou jejího úspěšného průběhu, předběžně hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 10.2.2009

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

oponent diplomové práce